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ВВЕДЕНИЕ

В отечественной филологии началом изучения семантики пространства

можно считать работы Н. П. Анциферова «Быль и миф Петербурга» (1922) [80],

«Душа Петербурга» (1922) [81]. Книги Анциферова имели практическую цель –

создание методики экскурсионной работы, но в них были заложены важные

подходы к образу города как комплексу материальных и духовных носителей его

семантики – художественной литературы, названий улиц, архитектуры, живописи,

то есть культурному сверхтексту. Н. П. Анциферов уже оперировал описаниями и

терминологией, которая предваряет теорию локальных тестов: «душа города»,

«genius loci Петербурга», «культурно-исторический организм» города, «город как

органическое целое». Исследовав образ Петербурга в творчестве десятков авторов

(Сумароков, Державин, Батюшков, Пушкин, Гоголь, Достоевский, Тургенев,

Гончаров и др.), Анциферов сделал вывод о том, что литература создала

«петербургский миф», который управляет литературным процессом.

Литературные петербургские тексты вступают в диалог, дополняют образ

Петербурга, тем самым создавая «единый образ, <…> который, видоизменяясь,

сохраняет в себе все, приобретенное в пути» [81, с. 231].

В современной филологии изучение пространства как текста было

продолжено В. Н. Топоровым в работе «Пространство и текст» (1983) [256]. Идея

«чтения» пространства как текста была применена Топоровым при исследовании

образа Петербурга в литературе. Результат изложен в работе «Петербург и

"Петербургский текст русской литературы". Введение в тему» (1995) [255; 252, с.

259–367]. Идея изучения пространства как текста стала катализатором для развития

гуманитарных наук: локальный текст до сих пор является объектом самого

пристального изучения филологов, культурологов, историков, краеведов. В

результате интереса к этой теме стали проводиться научные конференции, где

проходила апробация гипотез о формировании локальных текстов. Так,

регулярными стали конференции: «Нижегородский текст русской словесности»
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(г. Нижний Новгород), «Малые города России. Проблемы истории и возрождения»

(г. Переславль-Залесский), «Орловский текст российской словесности» (г. Орел),

«Алтайский текст в русской культуре» (г. Барнаул), «Дергачевские чтения. Русская

литература: национальное развитие и региональные особенности»

(г. Екатеринбург), «Провинциальный текст в русской художественной литературе»

и «Провинция как реальность и объект осмысления» (г. Тверь), «Диалог культур:

поэтика локального текста» (г. Горно-Алтайск), «Русская провинциальная

культура: текст-миф-реальность» (г. Елец), «Поморские чтения» (г. Архангельск) и

другие.

Начавшись с изучения городского текста, исследования локальных текстов

проводятся в разных направлениях.

Во-первых, исследуются устные и письменные фольклорные,

публицистические и художественные источники о местности по территориально-

административному принципу: городской текст – провинциальный текст. В рамках

этих сверхтопосов сформировались и продолжают формироваться научные центры

по изучению таких топологических текстов: петербургского текста [172; 253],

московского текста [179; 236; 274], пермского текста [74], крымского текста [178],

вологодского текста [247], тверского текста [244], северного текста [107; 234; 235],

сибирского текста [236; 239; 256], ивановского текста [111], вятского текста [203],

алма-атинского текста [87], калининградского текста [104], кимрского текста [144]

и других. Такие исследования только множатся.

Во-вторых, формируются тексты социально-территориальных топосов:

усадебный текст [109], дачный текст [245] и другие.

В-третьих, наметилось направление изучения ландшафтных объектов в

рамках «гуманитарной географии» [123] – так формируются речной текст [193],

болотный текст [228], степной текст [84; 262] и тексты других ландшафтных

объектов.

С одной стороны, эту тенденцию верно оценил В. В. Абашев, по мнению

которого «понимание локуса (города, территории, края) как текста <...>
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содержательно представляет принципиально новый, территориальный, аспект

историко-литературного процесса» [74, с. 5].

С другой стороны, продуцируемые огромной территорией нашей страны

локальные тексты не имеют строгой иерархии. Так, в городской текст входит

столичный текст, в речной текст – тексты конкретных водных локусов (например,

волжский), с провинциальным текстом сливается усадебный текст и т. д. Эти

пересечения текстов в разных плоскостях и «углы зрения» исследователей

усложняют анализ локальных текстов.

В результате такого масштабного изучения локусов был накоплен

колоссальный материал, который пока только подлежит систематизации.

Подходы к анализу локальных текстов также различны. Долгое время в

изучении тестов господствовал семиотический подход, при котором локальный

текст понимался как культурное пространство в целом, а не только как

совокупность литературных произведений: в роли текстов оказывались не только

письменные тексты, а также «архитектурные сооружения, городские обряды и

церемонии, самый план города, наименования улиц…» [173, с. 282].

Включение в процесс изучения рецепции географических объектов

исследователей из смежных областей обозначило новые подходы к их анализу:

культурологический, исследующий «культурный ландшафт» региона, «культуру

как текст» [177], гуманитарный («геопоэтика»), в рамках которого исследователи

сосредоточены на анализе «экзистенциального опыта переживания различных

ландшафтов и мест» [122, с. 192].

При таком разнообразии материала и подходов к его анализу нельзя говорить

об устоявшемся инструментарии исследования, общей теории локального текста,

общепринятых терминах и моделях. Необходимость обработки этого материала

очевидна.

Мы избираем подход к изучению локального текста в его филологическом

понимании как литературного текста или свода письменных источников разной

стилистики, объединенных общим локусом (и шире – общим топосом). При этом

считаем, что разработанная основателями теории локального текста методика
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анализа городского текста актуальна до сих пор, но при анализе и реконструкции

текстов иных локусов должна быть интегративной и может быть дополнена и

другими приемами. Характер пространства, значимые особенности ландшафта,

мифопоэтический субстрат и культурные коды, обусловленные спецификой той

или иной территории, включают иные характеристики, чем городской текст. Так,

необходим этнолингвистический и этнопоэтический анализ, когда дело касается

ментальных образов, в частности, образов реки и конкретных глобальных локусов,

например, Волги, генезису образа которой и функциям этого образа в драматургии

А. Н. Островского посвящена наша работа.

В приближении к образу Волги мы исследуем несколько уровней текста.

Этот анализ задает подход к самой реалии Волга и воспринимаемым и

транслируемым этим образом смыслам: от конкретного образа реки через

символизацию и мифологизацию ее уникальных физических свойств и черт к

закреплению этих свойств в конкретных авторских текстах, объединяемых затем в

единый сверхтекст, ядром которого является образ Волги. Разнообразные

ландшафтные характеристики Волги, включая территориальный масштаб, особый

склад мышления ее уроженцев, ее значимое место в фольклоре, культурной памяти

нации, и, наконец, роль в создании общенациональной картины мира, делают

Волгу сакральным топосом с неисчерпаемыми смысловыми парадигмами. Этот

образ встраивается в нашем исследовании в следующую иерархическую систему:

региональный сверхтекст – волжский текст – волжский текст Островского –

волжский цикл пьес А. Н. Островского – локальное ядро цикла (волжские города).

В работе мы будем оперировать этими понятиями. Эта система определяет и логику

работы.

Образ и локус Волга изучались ранее неоднократно. И это понятно, ведь

Волга – главная русская река, самая длинная река в Европе, Волга-кормилица и

Волга-матушка. Исследование прибрежных территорий Волги в рамках концепции

локального текста уже предпринималось. Так, в диссертации на соискание ученой

степени доктора наук Люсого А. П. «Русская литература как система локальных

текстов» [180] есть раздел «Волжский текст как средоточие российских вызовов и
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ответов». Интерес также представляет и исследование Кусмидиновой М. Х.

«Концепт Волги в историко-культурном развитии России: философский анализ»

[159].

Образ Волги – это своего рода мегаобраз. Он вошел в фольклор, быт,

культуру и литературу. Ядро образа – фольклорный образ Волги, поскольку он

является древнейшим. На него наслаивается быт и культура, в дальнейшем его

расширяют авторские контексты и смыслы. Семантика образа постоянно

пополняется и актуализируется, в результате чего создается природная и

культурная идентификация места, на основании которой и можно говорить о

волжском локальном тексте.

Репрезентация образа Волги в волжском тексте происходит в различных

формах: в форме артефактов культуры, в форме фольклорных песен и других

произведений устного народного творчества, в форме художественных авторских

текстов, а также в форме публицистических, автодокументальных текстов

(записки, дневники и проч.). Все это вместе создает региональный сверхтекст.

Выбор данного материала для исследования обусловлен несколькими

причинами. Во-первых, на сегодняшний день нет полноценного описания

волжского текста, поэтому наша работа является необходимым звеном

формирования этого культурного поля. Во-вторых, среди пьес А. Н. Островского

хорошо изучены пьесы «Гроза» и «Бесприданница», в основном, безотносительно


[…]


составляют ядро волжского текста, образуя при этом волжский цикл пьес

А. Н. Островского. Другие пьесы, проанализированные нами в исследовании,

составляют периферию волжского текста.

Изучение авторского наследия А. Н. Островского доказало, что волжский

цикл пьес формирует ядро волжского текста, подчеркивая непреходящее значение

творчества драматурга для русской культуры. Совокупное изучение драматургии
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А. Н. Островского позволило выделить особый волжский текст автора, который, в

свою очередь, входит в более объемный волжский сверхтекст, который является

одним из ключевых текстов русской культуры.

Генезис центрального образа волжского текста вполне очевиден.

А. Н. Островский был хорошо знаком с широкой и полноводной Волгой.

Драматург неоднократно путешествовал по Волге, направляясь в семейное имение

Щелыково. Подробнее волжский быт А. Н. Островский изучает во время

экспедиции, инициированной Морским ведомством, в которой он принимает

участие. И позже практически на протяжении сорока лет А. Н. Островский почти

каждый год проезжал через Волгу и волжские города, совершая поездки из Москвы

в Щелыково.

Волга как элемент бесконечно богатой русской природы была знакома

драматургу хорошо. Но в чем заключается генезис Волги как компонента

художественного пространства текста? Почему драматург на протяжении всей

жизни возвращается к одному и тому же образу? Для А. Н. Островского Волга –

это символ русскости. Русского провинциального мира и его людей. Островский

писал о людях разных сословий и социальных положений, но его герои –

чувствующие, эмоциональные и думающие. Драматизация – характерная черта

жизни русского человека, и эту черту А. Н. Островский так замечательно увидел и

ярко выразил в своих произведениях. Герои драматических произведений

А. Н. Островского – настоящие, хоть и являются плодом авторской фантазии,

впрочем, как и Волга – настоящая русская река – становится у драматурга реалией

вымышленного волжского мира, с его конкретными городами и усадебными

имениями, пристанями и общественными садами, площадками на берегах и домами

городничих.

В произведениях А. Н. Островского Волга является многозначным

смыслообразующим и смыслопорождающим образом. Следует отметить, что

многие функции Волги, отмеченные нами в текстах А. Н. Островского, характерны

не только для волжского цикла драматурга, но для волжского текста русской

литературы в целом.
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По традиции Волгу называют «матушкой», представляют ее хранительницей

домашнего очага и семейных ценностей. Волга – заступница и мать-помощница.

Как добрая мать, она защищает бедных и обездоленных, а для людей с недобрыми

намерениями она как мать, защищающая и оберегающая своих детей, может стать

карающей силой. Эти презентации образа связаны с его персонификацией. Волга

представляется красивой, сильной и своенравной девушкой или молодой

женщиной, очаровывающей своей красотой.

Плавно неся свои воды через время и пространство, Волга становится

свидетельницей исторических событий. И в этом заключается еще одна ипостась

образа: Волга – хранительница исторического наследия русского народа, она

трепетно передает историческую память столь событийных для России мест.

Особенно заметна эта функция образа в драматических хрониках

А. Н. Островского.

Особое философское значение часто приобретает описание труда на реке.

Сама Волга осознается как труженица, которая дает возможность людям жить:

Волга – кормилица. В этот же концепт входят и понятия щедрость и изобилие,

которые также неразрывно с образом Волги связаны.

Речной поток, бурные волны или медленное течение Волги может

символизировать жизненный путь. Волга и ее движение становятся символом

течения жизни человека, река становится «жизненным путем».

И, конечно, являясь главной русской рекой, Волга символизирует саму

Россию, Родину вообще или малую родину. В это же семантическое поле входит

олицетворение Волгой мощи и славы России и русского народа.

Русский человек, открытый, с широкой душой, всегда любил простор и

раздолье. Иная функция, выполняемая Волгой, быть символом свободолюбия

русского человека. Волга – это смелость, удаль, размах русской души. Причем

такой размах часто связан с разбоем и беспорядками, поэтому Волга является

приютом удалых разбойников со Стенькой Разиной во главе.

Можно заметить, что свобода и воля – главные мифы волжского текста, его

ядерные константы.
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В волжском тексте, таким образом, воплощается образ национального

характера: мечтательный, несколько медлительный, фантазирующий и

философствующий. Но в то же время готовый к решительным действиям и

поступкам тогда, когда смотреть и размышлять уже больше невозможно.

Несмотря на многоликость представленных волжских образов и идей,

волжский текст, тем не менее, имеет концептуальную целостность, которая имеет

свойство расширяться за счет добавления новых смыслов: появления новых

художественных и публицистических произведений, популярных песен и пр.

Люсый А. П. замечает, что «Волга создает особую повествовательную и

коммуникационную парадигму, в которую включены разные имена, и органично

их соединяет» [180, с. 239].

В различных текстах образ Волги реализуется различно, но «везде, где бы мы

ни встречали упоминание Волги, оно сюжетно и композиционно мотивировано,

что действительно позволяет говорить о существовании в ряду всего

драматургического наследия А. Н. Островского так называемого волжского цикла

– группы пьес, объединенных образом Волги» [150, с. 482].

Рабочую гипотезу исследования также можно считать доказанной, поскольку

в ходе исследования нами был сформировано понятие особого волжского цикла

пьес А. Н. Островского, что позволяет современному литературоведению открыть

новую парадигму изучения творчества драматурга.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. Изучение

волжского текста представляется перспективной темой для дальнейшего

исследования, поскольку данный текст является одним из важнейших сверхтекстов

русской культуры. Перспективой можно считать разработку следующих вопросов:

волжский цикл пьес А. Н. Островского как часть творческого наследия драматурга,

исследование организации хронотопа волжских пьес А. Н. Островского,

концептуальное ядро и периферия волжского текста, развитие волжского текста в

XX и XXI веке.
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