Отзыв

об автореферате диссертации Олеси Николаевны Красниковой
«Волжский текст А. Н. Островского:
генезис и функции образа Волги», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01- русская литература

Диссертация О.Н. Красниковой посвящена изучению темы, актуальность которой очевидна. Она обоснована необходимостью выхода на новый научный уровень изучения локального сверхтекста, создания его модели, которая была бы применима к драматургии А. Н. Островского и к другим локальным текстам.

Материал исследования достаточно репрезентативен. Особенно ценным представляется обращение в ходе изучения локального текста к материалам, составляющим авторский мететекст – это комментарии к произведениям и дневники драматурга.

Диссертация обладает несомненной историко-литературной значимостью, вносит ценный вклад в изучение творчества А.Н. Островского в аспекте, актуальном и научно значимом для современной филологии.

Не вызывает сомнения и теоретическая значимость диссертации: она состоит не просто в уточнении понятий локальный текст и волжский текст, но и в глубоком осмыслении теории локального текста с позиций современного литературоведения.

Особо следует отметить научную новизну представленной к защите диссертации: она обусловлена тем, что впервые предпринято изучение пьес драматурга, объединенных образом Волги и расширяющих концептуальное поле волжского текста.

В качестве замечания отметим, что третья глава диссертации, представляющая, с нашей точки зрения, наибольший интерес в работе, представлена в автореферате недостаточно развернуто.

Разумеется, высказанное замечание никоим образом не снижает высокой оценки работы в целом. Диссертационное исследование О.Н. Красниковой «Волжский текст А. Н. Островского: генезис и функции образа Волги» представляет собой научно-квалификационную работу, которая характеризуется новизной, актуальностью, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, пункты 9-14, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а его автор – Олеся Николаевна Красникова – заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры литературы и методики ее преподавания
Волгоградского государственного

социально-педагогического университета
22.01.2021

Н.Е. Тропкина

Надежда Евгеньевна Тропкина, доктор филологических наук (10.01.01 – русская литература), профессор кафедры литературы и методики ее преподавания Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

Адрес: 400131, Волгоград, проспект Ленина, 27

Телефон: 9 927 065 10 88;

E-mail: netropkina@mail.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.